
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

 

    HOTĂRÂREA 
 

1 

nr. 8 din 28.02.2013 
 

- privind aprobarea rezultatelor inventarierii patrimoniului  comunei Vama Buzăului, 
pentru anul 2012 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în �edin�ă ordinară la data de 28.02.2013, 
 Analizând con�inutul raportului compartimentului de specialitate  �i procesul verbal al 
comisiei de inventariere privind rezultatele inventarierii patrimoniului comunei Vama Buzăului, nr. 
3765/28.12.2012, precum �i avizele comisiilor de specialitate nr.1, nr.2 �i nr.3; 
 În conformitate cu prevederile:  

a) Ordinului nr. 2861/2009  pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea 
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor �i capitalurilor proprii; 

b)  O.G. nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice, cu modificările ulterioare; 

c) Ordinului nr. 3471/2008- pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea �i 
amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul institutiilor publice; 

d) art. 36, al. 2, lit. “c” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, al.(1-3)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1: Se aprobă rezultatele inventarierii patrimoniului comunei Vama Buzăului, pentru anul 2012, 

propuse de comisia centrală de inventariere constituită prin Dispozi�ia primarului comunei Vama 

Buzăului nr.219/23.11.2012- privind constituirea comisiilor de inventariere a tuturor elementelor de 

natura activelor, datoriilor �i capitalurilor proprii existente în patrimoniul comunei Vama Buzăului, 

precum �i a comisiei de casare, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Vama Buzăului �i compartimentul financiar- contabilitate. 

 

Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului jude�ului Bra�ov, 

compartimentului contabilitate �i se aduce la cuno�tin�ă publică. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                   Ioan CHIOREAN                                                Avizează pentru legalitate, 
                                                                           SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                                       Adrian – Constantin GĂITAN 



 2

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                   Ioan CHIOREAN                                                Avizează pentru legalitate, 
                                                                           SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
                                       Adrian – Constantin GĂITAN 
                                                                                         
                                                           
 
                                                                                                              Anexă la HCL nr.8/28.02.2013 
 
 
Nr. 
Crt. 

DENUMIRE GESTIUNE/ 
NUMĂR PROCES VERBAL 

MIJLOACE 
FIXE 

OBIECTE 
DE 

INVENTAR 
1. ADMINISTRA�IE �I 

BIROURI/Nr. 3756/28.12.2012 
- ct. 212 – Construc�ii 
- ct. 212 – Construc�ii - 
�COALA 
-ct. 213- Instala�ii tehnice, mijloace de 
transport 
-ct.214 – Mobilier,aparatură birotică 
-ct.208- Active fixe necorporale 

7.227.123,29 
 

2.160.305,38 
4.557.134,20 
140.984,96 
42.766,02 
325.932,73 

70.864,06 

2. SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR 
LOCAL DE EVIDEN�Ă A 
POPULA�IEI/Nr.3763/28.12.2012 
-ct. 213- Instala�ii tehnice, mijloace de 
transport 
-ct.214 – Mobilier,aparatură birotică 
 

24.948,82 
 
 
 

20.620,33 
4.328,49 

9.998,22 

2. BIBLIOTECĂ/Nr.3761/28.12.2012 - 4.755,94 
3. CĂMIN CULTURAL VAMA 

BUZĂULUI/Nr.3762/28.12.2012 
- ct. 212 – Construc�ii 
-ct. 213- Instala�ii tehnice, mijloace de 
transport 
-ct.214 – Mobilier,aparatură birotică 

1.250.609,72 
 

1.180.570,00 
 

52.692,16 
17.347,56 

112.883,44 
 
 
 
 
 
 

4. CĂMIN CULTURAL 
ACRI�/Nr.3764/28.12.2012 
- ct. 212 – Construc�ii 
- ct. 208- Active fixe necorporale 

437.479,70 
 

434.683,20 
2.796,50 

54.859,37 

5. GOSPODĂRIE �I ANEXE/ Nr. 
3760/28.12.2012 
- ct. 212 – Construc�ii 
- ct. 213- Instala�ii tehnice, mijloace de 
transport 
- ct.208- Active fixe necorporale 

26.603.121,49 
 

27.886.366,82 
 

59.377,90 
161.390,00 

35.200,84 

9. PĂ�UNAT/ Nr. 3759/28.12.2012 
-ct.211- Terenuri 

21.538.033,39 
21.538.033,39 

- 

10. DISPENSAR UMAN/ 
Nr.3758/28.12.2012 
- ct. 212 – Construc�ii 

1.030.444,80 
 

1.030.444,80 

12.716,45 

11. DISPENSAR VETERINAR/ 
Nr.3757/28.12.2012 

13.077,60 
 

1.919,00 
 



 3

- ct. 212 – Construc�ii 13.077,60  
 TOTAL 

 - ct.208- Active fixe necorporale 
- ct.211- Terenuri 
- ct. 212 – Construc�ii 
-ct. 213- Instala�ii tehnice, mijloace de 
transport 
-ct.214 – Mobilier,aparatură 
birotică 

59.628.852,04 
490.119,23 

21.538.033,39 
37.262.582 

 
273.675,35 

 
64.442,07 

303.197,32 

Situaţia casărilor este următoarea : 
 

Nr 
crt 

DENUMIRE GESTIUNE OBIECTE DE 
INVENTAR 

DEGRADATE 
1. ADMINISTRA�IE �I 

BIROURI 
5.700,13 

2. BIBLIOTECĂ 1.410,95 
3. GOSPODĂRIE �I ANEXE 

 
1.925,43 

 TOTAL 9.036,51 
4. �COALA GIMNAZIALĂ 

VAMA BUZĂULUI 
7.051,97 

 TOTAL GENERAL 16.088,48 
 
 
   COMISIA CENTRALĂ DE INVENTARIERE: 
 
   1. Aldea Cosmina                     - pre�edinte 
 
   2. Ganea Maria                         - secretar 
 
   3. Boriceanu Elena                   - membru 
                           
   4. Mirică Daniel                       - membru 
 
   5. Chirila� Constantin               - membru 
 
   6. Lupu Eduard                         -membru 
 
   7. Găitan Adrian Constantin    - membru



 

 4



 

5 

 

 
 


